
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 42 DEL 05-08-2019

OGGETTO: EMERGENZA IDRICA FRAZIONE VALLEMARE
ATTIVAZIONE SERVIZIO RIFORNIMENTO MEDIANTE AUTOBOTTE.
IMPEGNO DI SPESA EURO 500,00 PER CARBURANTE (LANZI SAS) CIG
ZAE296D79A  ED EURO 1.000,00 PER GUIDA MEZZO (COOP.
ASSISTENZA E LAVORO) CIG ZC1296D7D2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

Premesso che in data 03.08.2019 si è verificata una rottura alla rete idrica gestita dalla
Regione Lazio e che, in conseguenza di tale evento, è stata interrotta la fornitura di acqua
nella frazione di Vallemare, fornita dall’acquedotto ex Casmez;

Dato atto che l’Ufficio tecnico ha contattato il personale regionale ed ha prontamente
attivato, data la situazione di emergenza, un servizio di rifornimento di acqua non potabile
mediante autobotte, con utilizzo del mezzo comunale e di personale esterno, attraverso la
Cooperativa Assistenza e Lavoro di Antrodoco, resasi disponibile;

Considerato che ad oggi ancora non è stata ripristinata la normale fornitura idrica con
evidenti problemi di ordine igienico – sanitario sia per le persone che dimorano nella
frazione per le aziende zootecniche che vi hanno sede;

Ritenuto dover impegnare la somma presunta di € 1.500,00 per far fronte alle spese
necessarie per il carburante per l’utilizzo del mezzo comunale e del personale esterno,
impiegati nel servizio;

Dato atto che la spesa verrà rendicontata alla Protezione Civile Regionale, trattandosi di
emergenza non addebitabile al Comune, in quanto il guasto ha interessato la rete idrica di
proprietà regionale;

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Di prendere atto della situazione di emergenza idrica in corso dal 3 agosto 20191.
nella frazione di Vallemare, a seguito di un guasto verificatosi alla rete idrica
regionale;
Di attivare il sevizio di rifornimento di acqua non potabile mediante autobotte, con2.
utilizzo del mezzo comunale e di personale esterno, attraverso la Cooperativa
Assistenza e Lavoro di Antrodoco, resasi disponibile;
Di affidare alla citata cooperativa il servizio di guida del mezzo di proprietà3.
comunale;
Di impegnare a tal fine la somma presunta di € 1.500,00 sul cap 920 del Bilancio di4.
Previsione 2019/2021, di cui € 500,00 per carburante (Lanzi  sas) ed € 1.000,00 per
il servizio guida mezzo (Coop. Assistenza e Lavoro);
Di rendicontare la spesa occorsa alla Regione Lazio – Protezione Civile al termine5.
dello stato di emergenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 05-08-
2019 R.A. n. 578.

Borbona, 05-08-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


